
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 
 

 

1369 del 05/08/2024 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI RETRATTORI/PROTETTORI DI 

FERITA CON TAPPO PER CHIRURGIA 

LAPAROSCOPICA E LAPAROTOMICA, PER LE 

ESIGENZE DEI PRESIDI OSPEDALIERI DELLA ASL 

CN1. AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIO CONFRONTO 

PREVENTIVI TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA 

SINTEL, ALLA DITTA APPLIED MEDICAL 

DISTRIBUTION EUROPE B.V. – P.I. 06912570964 PER 

UN PERIODO DI 36 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 

117.200,52 EURO IVA COMPRESA. CIG B26E47A9CD 

1/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

IL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’Avv. Acchiardi Maura quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 13/03/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°2; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Vista la nota agli atti della struttura, Prot. N. 0033514 del 08/03/2024, con la quale 
il funzionario delegato della S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica ha 
richiesto l’attivazione di nuova procedura di gara per la fornitura di 
retrattori/protettori di ferita con tappo per chirurgia laparoscopica e laparotomica, 
per le esigenze dei Presidi Ospedalieri della ASL CN1, per un periodo di trentasei 
mesi, quantificandone i relativi fabbisogni ed individuando il Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato atto che i 
prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui in oggetto; 

2/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore SC Logistica e 
DAPO (attualmente dott. Gianfranco Cassissa), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D. Lgs. nr. 36/2023, l’Avvocato Maura Acchiardi; 
 
Dato atto che, in data 27/03/2024, sul sito dell’ASL CN1 è stato pubblicato 
l’Avviso Prot. N. 0043122 finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse 
a presentare preventivo da parte degli Operatori Economici del settore, come da 
documentazione agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Preso atto che entro il termine stabilito (11/04/2024) hanno dato riscontro 
all’avviso sopra citato le seguenti Ditte abilitate alla Piattaforma Telematica e-
Procurement Sintel: 
 

 DITTA P.IVA Prot. 

1 
Applied Medical Distribution 
Europe B.V. - Filiale Italiana 06912570964 prot. 0049919 del 10/04/2024 

2 ID&CO Srl 09018810151 prot. 0045839 del 03/04/2024 

3 INNOVAMEDICA SpA 10191080158 prot. 0045907 del 03/04/2024 

4 MULTIMED Srl 09529110018 prot. 0048179 del 08/04/2024 

 
Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra emerso, con lettera Prot. N. 
0064277 del 13/05/2024, utilizzando la Piattaforma Telematica e-Procurement  
Sintel, è stata pubblicata una richiesta preventivi (ID N. 183529014 del 
13/05/2024) invitando le ditte sopra indicate a presentare offerta per l’affidamento 
della fornitura di retrattori/protettori di ferita con tappo per chirurgia laparoscopica 
e laparotomica, per un periodo di trentasei mesi;  
 
Accertato che, entro il termine previsto (30/05/2024), sono pervenuti i preventivi 
di seguito riassunti: 
 

• Ditta ID&CO S.r.l preventivo ID Sintel 1716805767307 del 27/05/2024 di 
Euro 72.581,40 IVA esclusa; 

 

• Ditta Applied Medical Distribution Europe B.V. - Filiale Italiana preventivo 
ID Sintel 1716564867609 del 24/05/2024 di Euro 96.066,00 IVA esclusa; 

 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede, quale modalità di 
individuazione della migliore offerta, la valutazione comparativa delle proposte 

3/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

pervenute, in esito ad esame della campionatura e tenuto conto dei seguenti 
criteri:  
 

• Resistenza del materiale; 

• Atraumaticità; 

• Capacità di adattamento del dispositivo a diverse tipologie di interventi e 
sedi anatomiche; 

• Facilità di introduzione e utilizzo; 

• Stabilità del sistema; 

• Economicità del prezzo offerto. 
 
Vista la relazione prot. aziendale n. 0091741 del 09/07/2024, a firma dei 
Responsabili della S.C. di Chirurgia Generale dei Presidi Ospedalieri ASL CN1, 
agli atti, con la quale, a seguito di verifica della campionatura, della 
documentazione tecnica e dell’offerta economica, si comunica quanto segue:  
 
“DITTA APPLIED MEDICAL DISTRIBUTION EUROPE B.V. - Filiale Italiana:  
Resistenza del materiale: ottima 
Atraumaticità: ottimo 
Capacità di adattamento del dispositivo a diverse tipologie di interventi e sedi 
anatomiche: ottima 
Facilità di introduzione e utilizzo: ottima 
Stabilità del sitema: stabile 
Economicità del prezzo offerto: in linea con i prezzi di mercato 
 
DITTA ID & CO S.r.l.:  
Resistenza del materiale: scarsa; gli anelli non sostengono la trazione sulla 
parete, pertanto la retrazione della stessa non è efficace. 
Atraumaticità: scarsa; l’anello interno sotto trazione si deforma, creando 
pressione su anse e organi interni; 
Capacità di adattamento del dispositivo a diverse tipologie di interventi e sedi 
anatomiche: scarsa. In sedi di confine (pube e sottocostali) l’anello interno non si 
posiziona correttamente. 
Facilità di introduzione e utilizzo: scarsa. L’anello esterno non è sufficientemente 
solido e si deforma sotto trazione. La membrana che collega i due anelli non è 
trasparente e pertanto non consente la visione e il controllo della parete durante 
l’utilizzo. 
Stabilità del sistema: per i motivi sopra elencati non stabile. 
Economicità del prezzo offerto: in linea con i prezzi di mercato. 
 
In considerazione delle valutazioni tecniche sopra esposte e dall’esamina del 
prezzo offerto, si individua quale migliore offerta quella presentata dalla ditta 
APPLIED MEDICAL DISTRIBUTION EUROPE B.V. - Filiale Italiana”. 
 
Ritenuto pertanto, in seguito a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di retrattori/protettori di ferita con tappo per chirurgia 
laparoscopica e laparotomica, per i blocchi operatori della ASL CN1, alla ditta 
Applied Medical Distribution Europe B.V. Filiale Italiana  – Via Principe Amedeo 

4/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

n. 3 - 20121 Milano (MI) – P.IVA/C.F. 06912570964 – pec: 
appliedmdebv@actaliscertymail.it, per un periodo di 36 mesi decorrenti dalla data 
del presente provvedimento e alle condizioni economiche di seguito riportate:  
 
Offerta n. 10005685 del 22/05/2024 (id Sintel 1716564867609) 
 

Q.tà 
per 
36 

mesi  

DESCRIZION
E 

PRODOTTO 
nome commerciale 

COD 
ART.  

C.N.D. R.D.M. 

PZ 
per 

CON
F. 

prezzo 
unitari

o 

prezzo 
a 

confezi
one 

Importo 
totale 

fornitura 

Voce 1.a) Retrattori/Protettori Di Ferita Per Chirurgia Laparotomica senza tappo  

150 

intervallo di 
incisione cm 
da 2,5 a 6 
(mis. S) 

Alexis O Protettore-
Retrattore di Ferita, 
S, con Filo Guida, 

Intervallo di Incisione 
2.5-6cm 

C8401 V9099 424578 5 
 €       

31,00  
€ 

155,00 

 
 

€ 4.650,00 

150 

Intervallo di 
incisione cm 
da 5 a 9 (mis. 
M)  

Alexis O Protettore-
Retrattore di Ferita, 

M, Intervallo di 
Incisione 5-9cm 

C8402 V9099 1279599 5 
 €       

32,00  
€ 

160,00 

 
 

€ 4.800,00 

315 

intervallo di 
incisione cm 
da 9 a 14 
(mis. L) 

Alexis O Protettore-
Retrattore di Ferita, L, 
Intervallo di Incisione 

9-14cm 

C8403 V9099 1279601 5 
 €       

32,00  
€ 

160,00 

 
 

€ 10.080,00 

270 

Intervallo di 
incisione cm 
da 11 a 17 
(mis. XL) 

Alexis O Protettore-
Retrattore di Ferita, 

XL, Intervallo di 
Incisione 11-17cm 

C8404 V9099 1279602 5 
 €       

32,00  
€ 

160,00 

 
 

€ 8.640,00 

150 

Intervallo di 
incisione cm 
da 17 a 25 
(mis. XXL) 

Alexis O Protettore-
Retrattore di Ferita, 
XXL, Intervallo di 
Incisione 17-25cm 

C8405 V9099 1279606 5 
 €       

36,00  
€ 

180,00 

 
 

€ 5.400,00 

Voce 1.b) Protettore/Retrattore di ferita con tappo per chirurgia laparoscopica  

930 

intervallo di 
incisione cm 
da 2,5 a 6 
(mis. S) 

Alexis Sistema 
Laparoscopico, S, 

Intervallo di Incisione 
2.5-6cm 

C8501 V9099 1228671 6 
 €       

48,00  
€ 

288,00 

 
 

€ 44.640,00 

372 

Intervallo di 
incisione cm 
da 5 a 9 (mis. 
M) 

Alexis Sistema 
Laparoscopico, M, 

Intervallo di Incisione 
5-9cm 

C8502 V9099 1254691 6 
 €       

48,00  
€ 

288,00 

 
 

€ 17.856,00 

Importo totale fornitura (prezzo unitario x q.tà indicate): € 96.066,00 oltre IVA 22% 

 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche di cui all’art. 
99 del D.Lgs. 36/2023, sul possesso dei requisiti di ordine generale da parte 
dell’operatore economico affidatario;    
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, 
la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il predetto patto, 
agli atti della struttura competente; 
 

5/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 359 del 20/11/2023 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 406 del 21/12/2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 359/2023– programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – anno 2024”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso rientreranno 
nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle disponibilità 
complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Dirigente Amministrativo - S.S. Esecuzione – Controllo 
Contratti e Logistica (attualmente Dott.ssa Barbara Quacchio), che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai 
sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 
49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico 
contabile (gestione su NFS);  
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di provvedere all’affidamento della fornitura di retrattori/protettori di ferita con 
tappo per chirurgia laparoscopica e laparotomica, per i blocchi operatori della 
ASL CN1, alla ditta APPLIED MEDICAL DISTRIBUTION EUROPE B.V. Filiale 
Italiana  – Via Principe Amedeo n. 3 - 20121 Milano (MI) – P.IVA/C.F. 
06912570964 – pec: appliedmdebv@actaliscertymail.it, per un periodo di 36 
mesi decorrenti dalla data del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento di Euro 96.066,00 oltre IVA 22% (Euro 117.200,52 IVA 22% 
compresa) sarà imputato nel seguente modo: 
 

6/7



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo 

senza IVA 

Importo 
con IVA al 

22% 

2024 

DAM/ACQ 3100164 
acquisto 

dispositivi 
medici 

€ 
13.342,50 

€ 16.277,85 

2025 
€ 

32.022,00 
€ 39.066,84 

2026 
€ 

32.022,00 
€ 39.066,84 

2027 
€ 

18.679,50 
€ 22.788,99 

 

Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Dirigente Amministrativo – S.S. Esecuzione – Controllo 
Contratti e Logistica (attualmente Dott.ssa Barbara Quacchio), che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai 
sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 
49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico 
contabile (gestione su NFS);  
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 ha un valore massimo di € 1.519,05 quale 2% del valore posto a base 
delle procedure di affidamento al netto dell’IVA, e che l’accantonamento di quanto 
effettivamente dovuto verrà effettuato sul conto 3101684 del bilancio di 
competenza in applicazione delle procedure derivanti dall'emanando 
regolamento aziendale. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
Contratto e alla S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri 
– Coordinamento Ordini per gli adempimenti di competenza. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di dare rapido 
avvio all’approvvigionamento dei dispositivi oggetto di provvedimento ai Presidi 
Ospedalieri dell’ASL CN1. 
 

Proposta id n 618/2024 del 29/07/2024 
 
 
 
                                                                          Il  Responsabile  SS ACQUISTI  
                                                                                                                    o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

7/7


